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Nr 9.
Ankom till riksdagens kansli den 23 februari 1937 kl. 1 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion 
angående större frihet för industriföretag till av­
skrivningar i beskattningsavseende å industrifastig­
heter.

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr Åqvist väckt, till bevillningsutskottet 
hänvisad motion, nr 237, har hemställts, »att riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Majit anhåller om åtgärder i syfte att åt industriföretag inrymma större fri­
het till avskrivningar å industrifastigheter och att Kungl. Majit för riksdagen 
framlägger förslag härtill».

Beträffande motiveringen för detta förslag får utskottet hänvisa till motio­
nen.

Enligt 29 § kommunalskattelagen må från bruttointäkten av rörelse verk­
ställas avdrag för värdeminskning genom slitning eller dylikt, som byggnad, 
vilken är avsedd för användning i ägarens rörelse, är underkastad, och enligt 
samma lagrum må avdrag även ske för värdeminskning genom slitning, ut- 
rangering eller eljest av rörelseidkaren tillhöriga maskiner och andra inven­
tarier av längre varaktighet. Jämlikt punkt 3 av anvisningarna till nämnda 
paragraf bör avdraget för värdeminskning å byggnad bestämmas till viss 
procent av byggnadens värde, olika allt efter den tid byggnaden anses kunna 
utnyttjas.

Mot skattelagstiftningens behandling av frågorna om avdrag för värde­
minskning, framför allt såvitt angår maskiner och andra inventarier men 
även i fråga örn byggnader, hava vid skilda tillfällen erinringar framställts 
från näringslivets sida.

I en den 28 oktober 1935 dagtecknad skrivelse till Kungl. Majit hemställ­
de Sveriges industriförbund om sådan ändring av gällande bestämmelser 
angående avdrag i beskattningshänseende för värdeminskning, att fri av- 
skrivningsrätt måtte medgivas beträffande i näringsföretags rörelse ingående 
maskiner och andra inventarier samt eventuellt även för byggnader.

I enlighet med Kungl. Majits beslut den 13 augusti 1936 har tillsatts en 
kommitté, benämnd 1936 års skattekommitté, med uppdrag att verkställa 
utredning och framlägga förslag rörande omläggning av den direkta stats- 
beskattningen av fysiska och juridiska personer. Enligt årets riksdagsbe-
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rättelse beräknas kommittén kunna slutföra sitt arbete i huvudfrågorna un­
der senare halvåret 1937.

Enligt vad utskottet inhämtat kommer 1936 års skattekommitté, till vilken 
Kungl. Maj:t den 4 december 1936 överlämnat bland annat Sveriges industri­
förbunds förut berörda framställning, att i samband med frågan örn de fy­
siska och juridiska personernas statsbeskattning jämväl taga under övervä­
gande frågan örn avdrag för värdeminskning å maskiner och andra inventa­
rier ävensom å byggnader. Med hänsyn härtill har utskottet icke ansett sig 
böra föreslå någon åtgärd i anledning av motionen.

Utskottet hemställer därför,

att motionen II: 237 av herr Åqvist, angående större fri­
het för industriföretag till avskrivningar i beskattningsavse­
ende å industrifastigheter, icke måtte föranleda någon riks­
dagens åtgärd.

Stockholm den 23 februari 1937.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Närvarande: se under betänkandet nr 7.


